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Kto som? Odkiaľ prichádzam? Kam 
smerujem? Aký je zmysel môjho živo-
ta? To všetko sú otázky, ktoré si isto z 
času na čas kladie každý z nás. Dôležité 
však je nielen klásť si tieto otázky, ale aj 
hľadať na ne odpovede.

Nie je vôbec jednoduché poznať sám 
seba, veď od nášho narodenia je tu nie-
kto, kto nám hovorí, čo máme robiť, kedy 
to máme robiť a ako to máme robiť. Často-
krát sme natoľko pohltení plnením prianí 
iných, že niet divu, že ani nevieme, kým 
vlastne sme.

Zistiť, čo milujeme, by malo byť pre 
každého z nás prioritou, a to nie len v 
oblasti pracovnej, ale aj vo všetkých os-
tatných oblastiach nášho života. Niekoho 
láka spoznávať svet, objavovať nové mies-
ta, zdolávať najvyššie hory, iný miluje hud-
bu, šport či výtvarné umenie, ďalší vidí 
svoje poslanie v záchrane životov iných 
či v pomoci núdznym, alebo aktivitách 
zameraných na ochranu životného pros-
tredia, ďalší chce dobre vykonávať svoje 
remeslo a niektorí chcú všetok svoj čas ve-

novať rodine a blízkym. 
Myslím si, že nájsť jednoznačnú od-

poveď na otázku, v čom spočíva zmysel 
života, nie je ľahké, pretože sa môže meniť 
rovnako, ako všetko okolo nás. Domnie-
vam sa však, že podstatné je naplniť ho v 
danom období tým, čo má pre nás cenu, čo 
nám prináša radosť či uspokojenie, aby sme 
mali pre čo žiť. A to je možné len vtedy, ak 
budeme načúvať samému sebe, spoznávať 
vlastné potreby, hodnoty a očakávania a žiť 
v súlade s nimi. Nie všetky dni môžeme pre-
žiť presne podľa svojich predstáv, pretože 
naša cesta životom sa len zriedka zaobíde 
bez úskalí, dejú sa veci, ktoré nedokážeme 
ovplyvniť či zmeniť, a tak sa 
jednoducho musíme z času 
na čas prispôsobiť okolnos-
tiam, či už sa nám to páči, 
alebo nie. Dôležité však 
je smerovať tú hlavnú 
linku nášho života tak, 
aby sme ho naplnili 
tým, čo má hodnotu 
práve pre nás.

Dajme svojmu životu zmysel

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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6. novembra 1945   
prezident Edvard Beneš vymenoval druhú povojnovú vládu vede-
nú Zdeňkom Fierlingerom.

Výročia a udalosti
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V jesennom období by sme mali 
venovať zvýšenú pozornosť aj pod-
pore imunity našich detí. Odborníci 
z Úradu verejného zdravotníctva 
(ÚVZ SR) ponúkajú užitočné rady:

Každodenný pobyt vonku - S deť-
mi je podľa odborníkov vhodné chodiť 
každý deň von, bez ohľadu na počasie, 
ale v primeranom oblečení. „Pravidel-
né prechádzky vonku prekrvujú sliz-
nice dýchacích ciest, očí a uší, čo pod-
poruje ich funkciu. Slnečné žiarenie 
ovplyvňuje tvorbu vitamínu D, ktorý je 
dôležitý pre správne fungovanie imu-
nitného systému,“ objasňujú.

Pravidelné umývanie rúk - Potreb-
né je vštepovať základy hygieny deťom 
trpezlivo a neúnavne už od predškol-
ského veku. „Umývanie rúk pred jed-
lom, po použití toalety, po ceste v hro-
madných dopravných prostriedkoch, 
pobyte na ihriskách a po príchode do-
mov by sa pre deti malo stať samozrej-
mosťou. Nevyhnutnosťou je naučiť deti 
používať vreckovky,“ radia odborníci. 

Zdravá strava s vitamínmi - Naj-
väčší význam pre rozvoj imunity majú 
vitamíny C, D,E a minerál zinok. Det-
ský organizmus oslabuje aj nedostatok 
nenasýtených mastných kyselín,ktoré 
si telo nevie vyrobiť. „Deťom chýbajú 
predovšetkým omega 3 kyseliny,kto-
ré sú obsiahnuté v rybom tuku, oleji z 
tresčej pečene či rakytníkovom a chia 
oleji,“ upozorňujú.

Odpočinok - Odpočinok detské 
telo výdatne zregeneruje a dodá mu 
energiu na boj s vírusmi a baktériami. 
Dieťa do 3 rokov by malo ideálne spať 
12 hodín, dieťa do 6 rokov najmenej 
10 hodín denne, starším deťom môže 
stačiť 8 hodín. Večer už by malo mať 
dieťa pokojový režim, bez televízie a 
mobilu. Prostredie pre spánok tiež ne-
možno podceňovať. Detská spálňa by 
mala byť dostatočne vetraná a vnútor-
ná teplota by nemala presiahnuť 18 až 
22 °C. Vhodný nie je ani príliš suchý a 
prehriaty vzduch, pretože ten vysušuje 
sliznicu, ktorá je vstupnou bránou pre 
preniknutie baktérií do tela.

Ochrana pred pasívnym fajčením 
- „Rôzne ochorenia, ako sú zápal prie-
dušiek, bronchitída, alergia, astma ale-
bo aj zápal ucha, môžu tkvieť aj v pa-
sívnom prijímaní cigaretového dymu. 
Ten totiž obsahuje toxické látky,ktoré 
dráždia alebo poškodzujú bunky v tele 
a znižujú obranyschopnosť,“ zdôraz-
ňujú odborníci. 

Informácie poskytol ÚVZ SR

Ako zvyšovať obranyschopnosť u detí?

» ren
zdroj foto anaterate pixabay
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»Kúpim haki lešenie. tel.: 
0908 532 682

»Kupim domace tkane 
platno,vrecia,satky,suk-
ne,starozitnosti ako obra-
zy,hodiny,malovane truhli-
ce.0909117320
»Duo kapela ON a ONA, hľa-
dajú speváčku  ZH + okolie 
a ZC +okolie. Tel.: 0907 647 
414

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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Jesenné obdobie je priam ideálne na 
zber húb. Dopriať si ich však môžete 
aj v prípade, že nepatríte k vášni-
vým hubárom. Na pultoch predajní 
je už v súčasnosti celkom pestrý 
výber týchto zdraviu prospešných 
plodov. Prinášame recept na chutnú 
polievku i krémové rizoto. 

Hubová smotanovo 
– kôprová polievka

Suroviny: 300g húb, 4 zemiaky, soľ, 
mletá rasca, mleté čierne korenie, 2 
tégliky kyslej smotany, 3PL hladkej 
múky, olej, 3PL nasekaného kôpru, 3 
vajcia

Postup: Huby očistite a pokrájajte. 
Do hrnca nalejte olej, pridajte huby, soľ, 
rascu, mleté čierne korenie a orestujte.

Zemiaky umyte, očistite, nakrájajte 
na kocky a pridajte k hubám. Zalejte 1,5 
litrom vody, prípadne hubového bujó-
nu a varte domäkka.

Vajcia uvarte natvrdo.
V smotane rozšľahajte múku, vlejte 

do polievky a varte ešte päť minút. Na 
záver pridajte nasekaný kôpor.

Polievku môžete podávať s natvrdo 
uvareným vajíčkom a celozrnným chle-
bom alebo pečivom.

Hubové rizoto
Suroviny: 200g čerstvých hríbov ale-

bo 50g sušených hríbov, 1/2 PL oleja, 
2 strúčiky cesnaku, 1 cibuľa, 4 lístky 
šalvie, 185g okrúhlej ryže, 60ml suché-
ho červeného vína, soľ, mleté čierne 
korenie, 1l zeleninového vývaru, syr 
parmazán

Postup: Huby očistite a pokrájajte. 
Ak budete používať sušené huby, tie 
aspoň hodinu pred prípravou rizota 
namočte do teplej vody, ktorú pred 
varením húb sceďte. Na väčšej panvici 
zohrejte olej, pridajte cibuľu a pretla-
čený cesnak a orestujte. Pridajte huby, 
nasekanú šalviu a restujte ďalšie 2 mi-
núty. Pridajte ryžu, soľ, mleté čierne ko-
renie a restujte 2 minúty. Prilejte víno a 
miešajte, kým vsiakne do ryže. Potom 
prilejte horúci vývar a miešajte, až kým 
bude ryža krémová. Podávajte posypa-
né hoblinkami parmazánu.

Huby v dvoch 
jednoduchých receptoch

» ren
zdroj foto valtercirillo pixabay
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INZERÁT,KTORÝPREDÁVA
0905 915 034
demjanova@regionpress.sk
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V blízkosti Košíc, v areáli na Alpinke, 
pribudlo jedinečné 3D bludisko v rámci 
projektu pod názvom Svet plný oddy-
chu a zábavy. 3D bludisko s prekážka-
mi, domčekmi, tunelom, toboganom 
a šmýkačkou tak rozširuje možnosti 
aktívneho relaxu pre návštevníkov Čer-
meľského údolia vo všetkých vekových 
kategóriách.

Alpinka sa stala druhým miestom 
na Slovensku, a prvým na východnom 
Slovensku, kde vyrástlo takéto unikátne 
miesto pre spoločné trávenie času detí a 
aktívnych rodičov. Nachádza sa na koneč-
nej zastávke Detskej historickej železnice. 
Bludisko je postavené s ohľadom na všetky 
technické a bezpečnostné parametre. „V 
troch výškových úrovniach nad zemou 
sme vytvorili 3D bludisko s plochou 154 
m², s desiatimi prekážkami, desiatimi 
domčekmi, drôteným tunelom, točitým 
toboganom a šmýkačkou,“ približuje reali-
zátor projektu Ing. Ľuboš Mackanič. 

Bludisko je určené pre širokú verejnosť 
počas otváracích hodín – v letnej sezóne 
od 10.00 do 18.00 a počas zimnej sezóny v 
závislosti od počasia. Vždy aktuálnu infor-
máciu o otvorení v zimnej sezóne poskytnú 
návštevníkom na tel. čísle +421 915 859 363 
alebo emailom alpinkasro@gmail.com.

Alpinka – miesto plné zábavy - Rekre-
ačné stredisko Alpinka v Čermeľskom údolí 
je už dlhodobo známe ako miesto plné zá-
bavy a dobrodružstva, kde si každý nájde 

to svoje. Drezinový ovál, Tubing, Tarzania, 
Mini zoo, voliera pre pávy, altánky, ohnis-
ká, detské ihriská, ale aj areál údolia Ma-
nitou sú odteraz doplnené o jedinečné 3D 
bludisko, ktoré bude určite pútať pozornosť 
svojimi rozmermi a inovatívnym koncep-
tom. „Jedným z veľkých benefitov tohto pro-
jektu je, že ho môžu využiť aj dospelí. Tým-
to spôsobom sa môžeme vrátiť do detstva 
a naskytne sa nám príležitosť na spoločné 
zážitky pre celú rodinu. Som rád, že sme sa 
mohli podieľať na realizácii tohto projektu, 
avšak treba poznamenať, že podpora župy 
nekončí iba pri tejto konkrétnej atrakcii. Ide 
predovšetkým o podporu celého miesta, 
ktoré sa môže stať jednou z najnavštevo-
vanejších detských zón v Košickom kraji a 
dokonca aj na Slovensku. Chceme vytvoriť 
prostredie, kde rodiny môžu tráviť kvalitný 
čas spolu, prežívať dobrodružstvá a tvoriť 
nezabudnuteľné spomienky. Ďakujem všet-
kým, ktorí sa podieľali na tomto projekte, a 
teším sa na to, ako ho budú návštevníci Al-
pinky a Košického kraja aktívne využívať,“ 
povedal Rastislav Trnka, predseda Košické-
ho samosprávneho kraja. 

Jedinečné 3D bludisko na Alpinke

» ren
zdroj foto Košice Región Turizmus
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STROJOVÉ POTERY (PODLAHY)

78
-0

02
7Dispečing SK - 0950 333 222

B. Bystrica
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5www.hydinashop.sk

0944 842 953

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU

18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   
brojlerové kurencebrojlerové kurence 

živá váha 2,5 - 3,5 kg živá váha 2,5 - 3,5 kg

37
-1

-3
195/65 R15 od 34,90 € s dph
165/70 R13 od 24,90 € s dph

do vypredania zásob
v pneuservisoch 

www.mikona.sk
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Ak máte záujem inzerovať v našich regionálnych novinách a dostať sa do povedomia ľudí, sme tu pre Vás.

POZOR!!! Sme na novej adrese
Jegorovova 14081/37, budova GINDL-AM

druhý vchod, prvé poschodie vpravo, BANSKÁ BYSTRICA
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Dôležitá je primeraná záťaž aj príjem vitamínov

Zdravé kosti bez osteoporózy
Osteoporóza niekedy býva označo-
vaná aj ako tichý zlodej kostí, preto-
že sa vyvíja bez zjavných príznakov 
aj niekoľko rokov. Ide o ochorenie, 
ktoré sa prejavuje ubúdaním množ-
stva kostnej hmoty a poruchami 
mikroarchitektúry kostí. Vedie k 
oslabeniu pevnosti kostí a tým k 
zvýšeniu ich lámavosti.

Varovným príznakom osteoporózy 
môžu byť podľa odborníkov bolesti 
chrbta hlavne medzi lopatkami pri 
dlhšom státí, pokles výšky či hrbate-
nie. Osteoporóze je potrebné venovať 
pozornosť pre komplikácie, ktoré ju 
sprevádzajú - v dôsledku ochorenia 
totiž vznikajú nebezpečné zlomeniny. 
Medzi najčastejšie miesta zlomenín 
patria kosti predlaktia, stavce a horná 
časť ramennej či stehennej kosti. Takéto 
zlomeniny si neraz vyžadujú hospitali-
záciu či chirurgický zákrok, dlhodobú 
rehabilitáciu a ľudia pre ne častokrát 
prichádzajú o svoju samostatnosť a po-
trebujú asistenciu aj pri každodenných 
úkonoch. Kritickými obdobiami pre 
vznik osteoporózy sú najmä obdobia 
menopauzy a staroby.

Začať treba už u detí
Kvalita kostnej hmoty sa buduje naj-

mä v detstve a v období dospievania. Ak 
v tomto období organizmus trpí nedos-
tatočným príjmom vápnika v dôsledku 
nesprávnych životných návykov, nedo-
statočného pohybu a iných rizikových 
faktorov, výsledkom je slabá odolnosť a 
zvýšená krehkosť kostnej hmoty, ktorá 
sa vekom ďalej zhoršuje. „Zjednoduše-
ne povedané, čím viac kostnej hmoty 
nadobudne človek pred dosiahnutím 
veku 30 rokov, tým nižšia je pravdepo-
dobnosť, že bude s pribúdajúcimi rokmi 
čeliť osteoporóze a jej následkom,“ ob-
jasňujú odborníci.

Dbajte na primeranú záťaž
Primeraná záťaž kostného tkaniva 

patrí k najlepším prirodzeným pro-
striedkom udržania pevnosti kosti. Pra-
videlná a veku či zdravotnému stavu 
primeraná fyzická aktivita je dôležitou 
súčasťou prevencie osteoporózy. Naj-
lepšie sú chôdza, ktorá zvyšuje hustotu 
kostí, a plávanie, pretože zvyšuje sva-
lovú hmotu a zlepšuje svalovú koor-
dináciu, čím sa znižuje riziko pádov a 
úrazov. 

Nepodceňujte príjem vitamínov
„Myslite na to, že vápnik a vitamín 

D sú spoločne zodpovedné za pevné a 
zdravé kosti. Ich nedostatok môže byť 

príčinou odbúravania kostnej hmoty,“ 
prízvukujú odborníci. V rámci pre-
vencie je podľa nich potrebné dbať  na 
dostatočný prísun vápnika - denná 
dávka 1000 – 1200 mg u dospelých. 
Hlavným zdrojom je vyvážená a pestrá 
strava. Vhodne zostaveným jedálnič-
kom spravidla dokážeme svojmu telu 
zabezpečiť dostatočný prísun vápnika. 
Potraviny bohaté na vápnik sú: mlieko 
a mliečne výrobky, ryby, mak, orechy, 
sója, niektoré minerálne vody a dosta-
tok zeleniny a ovocia. Dôležitý je tiež 
dostatočný prísun vitamínu D. Denná 
dávka je pritom 800 – 1000 IU u dospe-
lých. Vitamín D je potrebný na efektív-
ne vstrebávanie a využitie vápnika v 
tele, a tým na správnu stavbu kostí. Bez 
neho sa kosti oslabujú aj napriek dosta-
točnému príjmu samotného vápnika. 
Dobrým zdrojom vitamínu D je trávenie 
primeraného času na slnku, ako aj kon-
zumácia rýb ako napríklad losos, ma-
krela, tuniak, sardinky, tresčia pečeň či 
potravín obohatených o vitamín D. 

Obmedzte niektoré potraviny
Obmedzte pitie kávy a alkoholu – ko-

feín znižuje hladinu vápnika, alkohol 
znižuje vstrebávanie vápnika z čreva. 
Nekonzumujte nadmerné množstvo 
mäsa, soli a cukrov, pretože ich zvýše-

ný príjem môže podporovať vylučova-
nie vápnika a tým prispievať k vzniku 
osteoporózy. 

Dôležitá je aj hmotnosť
Udržiavajte si optimálnu telesnú 

hmotnosť. Nízka telesná hmotnosť, res-
pektíve podvýživa (BMI < 18,5), je rizi-
kovým faktorom pre vznik osteoporózy. 

Informácie poskytol Odbor podpory 
zdravia a výchovy k zdraviu ÚVZ SR

» ren

Ilustračné foto.  
  zdroj foto Imoflow pixabay

Alebo kúpiť aj v predajni:

alebo na tel.:

( dostupné od Pon. - Pia.)

SLNIEČKO ZDRAVÁ VÝŽIVA
Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

-40% 
LIMITOVANÁ 

ZĽAVA

ku každému
lipozómu

+ jód zadarmo+ jód zadarmo

13,8623,10 EUR

9,9616,60 EUR ,96,96

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 
druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.      text:Medika Expert
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Myslite na svoje Myslite na svoje 
duševné zdravieduševné zdravie
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV
SPÄTNÉ ZDVIHNUTIE PODLÁH

ČISTO, RÝCHLO a bez BÚRANIA
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Dodržiavame prísne hygienické a bezpečnostné opatrenia
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Celá SRC
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DOPRAVA ZADARMO  VŠETKO SKLADOM

Bez budovania 
základov snehu a vetru

5 rokov záruka na konštrukciu 
10 rokov záruka na polykarbonát

Š x V x D Cena 2mNázov

ODOLNÉ
POLYKARBONÁTOVÉ
SKLENÍKY

Galerica 
Gamma 3x4 m

BIO HNOJIVO
chrániace rastliny 

pred škodcami

4 L

ZADARMO

GNOM 1,64 x 1,66 x 4 m 379 € cena pr enia o 2m 100 €

GRETA 2 x 2 x 4 m 479 € cena pr enia o 2m 160 €

GLORIA 2,58 x 2 x 4 m 579 € cena pr enia o 2m 160 €

GENIO 3 x 2 x 4 m 479 € cena pr enia o 2m 160 €
GALA 3 x 2 x 4 m 449 € cena pr enia o 2m 150 €

GAMMA 3 x 2,15 x 4 m 549 € 649 € cena pr enia o 2m 160 €
GARANT 3 x 2 x 4 m 579 € cena pr enia o 2m 160 €

GOLEM 4 x 2,7 x 4 m 1 599 € cena pr enia o 2m 400 €

GULLIVER 3 x 2 x 4 m 649 € cena pr enia o 2m 200 €

GOLIÁŠ 3 x 2 x 4 m 729 € cena pr enia o 2m 200 €

GIGANT 6 x 4 x 10 m 5 799 € cena pr enia o 2m 750 €
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